
Ano III - Número: CDXLIV de 15 de Junho de 2023

DATA: 15/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
AURORA/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 15/06/2023 20:01:15

IP com n°: 192.168.100.119
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

456

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DIÁRIAS: 1406005/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSÉ BRENO TAVARES, OCUPANTE DO CARGO DE 

MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 1506001/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) ESAÚ VIEIRA DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO DE 

MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 1506002/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE

MACEDO, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 1506003/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JOSE HUMBERTO SAMPAIO,

OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

EDITAL

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO  CONSELHO TUTELAR DE AURORA -CE E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.: 3/2023 - PUBLICA RELAÇÃO DOS INSRITOS APTOS E INAPTOS PARA O PROCESSO 

ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE AURORA EM 2.023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/06/2023 20:01:15 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=456

2/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1406005/2023

PORTARIA Nº 1406005/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSÉ BRENO TAVARES, ocupante do cargo de
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO 
HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN NO DIA 14 DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE 
FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Infantil Albert Sabin na data14/06/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 14 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/06/2023 20:01:15 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=456

3/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1506001/2023

PORTARIA Nº 1506001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ESAÚ VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA CONSULTA NO
HOSPITAL REGIONAL DO VALE DOJAGUARIBE, NO DIA 16 DE JUNHO DE 2023, NA
CIDADE DE LIMOEIRO DO NORTE-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigocorresponde a R$ 100,00
(cem reais), totalizando R$ 100,00 (cem reais).

I - Local Limoeiro do Norte/CE, Hospital Regional do Vale do Jaguaribe na data 16/06/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 15 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/06/2023 20:01:15 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=456

4/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1506002/2023

PORTARIA Nº 1506002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIERA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCISCO JUNIOR RANGEL DE

MACEDO, ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR
PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL ESTADUALLEONARDO DA VINCI, NO DIA 19
DE JUNHO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital Estadual Leonardo da Vinci na data 19/06/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 15 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveiera

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/06/2023 20:01:15 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=456

5/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1506003/2023

PORTARIA Nº 1506003/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JOSE HUMBERTO SAMPAIO,

ocupante do cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ CONDUZIR VEÍCULO QUE
TRANSPORTARÁ OS MEDICAMENTOS DA COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA - COASF, PARA O MUNICÍPIO DE AURORA-CE, NO DIA 17 DE JUNHO DE 
2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Coordenadoria de Assist ência Farmacêutica - Coasf na data 
17/06/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 15 de junho de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/06/2023 20:01:15 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=456

6/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

 - EDITAL - PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO  CONSELHO TUTELAR DE AURORA-CE E ADOTA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.: 3/2023

EDITAL NO 3/2023

PUBLICA RELAÇÃO DOS INSRITOS APTOS E INAPTOS PARA O PROCESSO 
ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE 
AURORA EM 2.023

A COMISSÃO ELEITORAL PARA O PROCESSSO ELEITORAL DE ESCOLHA DO CONSELHO 
TUTELAR DO MUNICÍPIO DE AURORA, ESTADO DO CEARÁ, REFERENTE AO ANO DE 2.023 , no uso 
de suas atribuições legais, 

FAZ SABER a todos quanto este Edital virem ou dele tiverem notícia que após detida e cuidadosa análise 
da documentação apresentada pelos inscritos ao processo eleitoral para o Conselho Tutelar do Município 
de Aurora em 2.023, que estão aptos e inaptos para as próximas fases do Processo Eleitoral os seguintes 
nomes:

APTOS

INSCRIÇÃO NO INSCRITO

1 Francisco Cassiano dos Santos Siqueira

2 José Ramilo Gonçalves dos Santos Sousa

3 Francisca Francilda dos Santos

4 Maria Erilânia Ribeiro Sinésio

5 Iury Éverton Crispim Saraiva

6 Vanderlânio Leite de Moura

7 Myena Cruz Araújo

8 Maria Jussara Lira Saraiva

9 Thiago Ribeiro Benício Milfont

10 Jakeline dos Santos Dias

12 Aene Silva de Lima

INAPTO

INSCRIÇÃO NO INSCRITO

11 Ronaldo Braz dos Santos
Obs: Não apresentou documentação exigida pelo Edital 
de Inscrição

Fica aberto o prazo de 5(cinco) dias, com início em 15.6.2023, do horário compreendido entre 8h e 12h, 
junto ao Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, que funciona junto à 
Secretaria de Assistência Social, com sede na Avenida Antônio Ricardo, S/N, nesta cidade(vizinho à 
Prefeitura Municipal) para fins de apresentação de Recurso, por qualquer cidadão em relação a qualquer 
dos candidatos, bem como para que os próprios candidatos apresentem irresignação quanto à decisão da 
Comissão Eleitoral.  
E para que não se alegue ignorância é expedido o presente Edital, que deverá ser publicado no Diário 
Oficial do Município, Emissoras de Rádio e demais órgãos públicos e privados para fins de conhecimento da 
Comunidade.

Aurora, 14 de junho de 2.023.

FRANCISCO NARDELI MACEDO CAMPOS

Presidente da Comissão Eleitoral/ Conselho Tutelar/Aurora/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/06/2023 20:01:15 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=456

7/8www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 444/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

Marcos Alves de França
Secretaria Municipal de Transportes

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 15/06/2023 20:01:15 - IP com n°: 192.168.100.119
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=456

8/8www.aurora.ce.gov.br


